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  چکیده
تربیت بیش از همه  و تربیت ریشه دارد. دانش تعلیم و های تربیتی و مسائل آموزشی در خلأ دانشی تعلیمراناغلب بح هدف:

های تحصیلات تکمیلی است. مدیریت آموزشی یکی از علوم تربیتی است که در چند دهه اخیر های علمی دورهمحصول فعالیت
اند. های ارشد و دکتری پرداختههای علوم تربیتی به تأسیس و اجرای دورهلحاظ کمی رشد بسیار زیادی داشته و اغلب دانشکدهبه

تربیت و حل مسائل تربیتی کشور چیست. برای  و ولی پرسش این است که سهم رشته مدیریت آموزشی در پیشرفت دانش تعلیم
ارشد ی در مقطع کارشناسیدرسی رشته مدیریت آموزشپاسخ به این پرسش در تحقیق حاضر تلاش شده وضعیت موجود برنامه

 بررسی قرار گیرد. با رویکرد کیفی و با کمک روش تحقیق موردی، مورد

گیری ت علمی و دانشجویان دکتری مدیریت آموزشی هستند که با روش نمونهجامعه تحقیق اعضای هیأ ها:مواد و روش

های حاصل با استفاده از روش تحلیل شدند. داده ساختاریافته انتخابنفر جهت مصاحبه کیفی و نیمه 11هدفمند و در دسترس، 
 مند اشتراوس و کوربین مورد تحلیل قرار گرفت.کیفی نظام

های متعددی است که از سطح آشکار اشتغال تصادفی و سردرگمی های تحقیق بیانگر مسایل و چالشیافته گیری:بحث و نتیجه

شود. چون جایگاه و قلمرو نامشخص مدیریت آموزشی را شامل میآموختگان تا مسائل نظری و غیرملموس همای دانشحرفه

درسی ای از عوامل متعدد برنامهجانبه و راهبردی در مجموعهدرخصوص بازنگری و اصلاح وضعیت موجود نیز بازنگری همه

ویانی باشند که در های تحصیلات تکمیلی مدیریت آموزشی بایستی متوجه تربیت دانشجرو، دورهکند. از اینضرورت پیدا می
 های آموزشی توانمند باشند.درک، تحلیل، نقد و طراحی و بازآفرینی نهادها و سیستم

.یآموزش تیریمد ی،های آموزشی، برنامه درسبازنگری و اصلاح دوره ها:کلید واژه
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  مقدمه

گاه نظری روست، که از سویی به جایهای متعددی رویادوره آموزشی مدیریت آموزشی با چالش

گردد و از سویی دیگر، متوجه برخی مسایل مطرح در المللی بازمیاین حوزه علمی در عرصه بین

های ها و نابسامانیشناسی کژکارکردیبستر اجتماعی ملی است. لذا بررسی، تحلیل و آسیب

 های علومهای آموزشی مدیریت آموزشی و بسیاری از حوزهشده در وضعیت فعلی دوره مشاهده

های مفهومی و نظری است که فراتر از مشاهده تری در ریشهانسانی مستلزم دقت و تأمل فزاینده

 گیرد.درسی جای میبرخی عناصر مشهود برنامه

عنوان یک حوزه علمی، در تاریخ اخیر خود، مدیریت آموزشی به»دهد که تحقیقات نشان می

های ابتدایی تا تدوین علم مدیریت شیک دوره کامل آشوب فکری را تجربه کرده است؛ از تلا

های ای از گزینهمقابل این مدل، تا دامنه گرفته درگرایی منطقی، تا تحولات شکلبرمبنای تجربه

شکاف تاریخی میان »(؛ 2001، 1)ایورز و لاکومسکای« یافته در بیست سال گذشتهنظری توسعه

سازی و بازار آزاد تهدید ویی، خصوصیگنظر و عمل، که حوزه مدیریت آموزشی را در عصر پاسخ

چنین های فکری و همها و آشوبتاریخ مملو از چالش»(؛ 2005، 2)کیدی« کندبه تخریب می

واحد نسبتاً »(؛ 2009، 3)اوکلاپتا« شناسی، اهداف، حدود و ثغور، و مبنای علمیماهیت، روش

ها و عدم گسترش تربیت مریکا نسبت به سایر رشتهدید رهبری آموزشی در آموزش عالی آج

های وتربیت تا نیمه قرن بیستم؛ دگرگونی دورههای تعلیمدر مدارس و دانشکده 4مدیر آموزشی

آموزشی از مدیریت مدرسه به علم مدیریت و رهبری آموزشی و اخیراً رهبری یادگیری 

به وضعیت (. با توجه به این شرایط انتقادهای شدیدی نسبت 2015، 5کارتی)مک« آموزاندانش

سسات آموزش عالی انتقاد فزاینده به مؤ»شود: ده میهای آموزشی مدیریت آموزشی مشاهدوره

رغم های آموزشی، علیتوجه به اثرات دورهدرخصوص ضعف برنامه درسی و اصول آموزشی، و عدم

ای همواجهه با بحران»(؛ 2010، 6ماریه، و نورمور-)جین« لانی تربیت رهبران آموزشیسابقه طو

 (.2010)نورمور، « 21های آموزشی تربیت رهبران آموزشی، با ورود به قرن جدی در دوره

های آموزشی مدیریت آموزشی هایی نیز در بستر ملی دورهبه همین ترتیب، مسایل و چالش

 عدم کارایی برنامه»باشد: تأمل میها در تحقیقات داخلی قابلای از آنشود، که نمونهمشاهده می

چندان مناسب وضعیت نه»(؛ 2015)نورآبادی و همکاران، « کنونی در نظام آموزش عالی درسی

های تهران و خوارزمی در کیفیت ابعاد ارشد مدیریت آموزشی دانشگاه آموختگان کارشناسیدانش

های آموزشی در حیطه عدم توفیق دوره»(؛ 2013)قدیمی، « فردی، اقتصادی، اجتماعی و علمی
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وضعیت »(؛ 2012، بیگدلی و همکاران، 2013)قدیمی، « آموختگانویان و دانشاشتغال دانشج

ارشد مدیریت آموزشی نسبت به مبانی و مفاهیم کلیدی و  ضعیف آگاهی دانشجویان کارشناسی

نسبت نامتوازن سهم علوم »(؛ 2010آبادی و فدایی شهاب، )ایزدی یزدان« های کارآفرینیمهارت

چنین چالش عدم ریزی آموزشی و همشته کارشناسی مدیریت و برنامهمختلف در برنامه درسی ر

« درسی دوره کارشناسی با ارشد و دکتری مدیریت آموزشی توازن، انطباق و پیوستگی در برنامه

درسی موجود نسبت به شرایط و ضعف پاسخگویی برنامه»(؛ 2010زاده، قلی)عالی و حسین

فقدان یا »(؛ 2005، عارفی، 2010کرچگانی و بهرنگی، )رحمانی« نیازهای کنونی دانشجویان

کمبود عامل پشتیبانی نظیر کمبود امکانات، تجهیزات برای کار عملی، کمبود وسایل آموزشی و 

« التحصیلانترین موانع اشتغال فارغعنوان مهمکمک آموزشی و نیز امکانات و تجهیزات به

ان مختلف ضرورت تغییرات جدی در حوزه علمی رو، پژوهشگر(. از این2016)افشاری و حسینی، 

طورخاص محتوای درس مدیریت آموزشی مدیریت آموزشی، محتوای دوره آموزشی و به

منظور افزایش جذب ( را به2007، امین بیدختی و بختیاری، 2006)مهرعلیزاده و مهردوانیان، 

( و سایر 2007ختیاری، وپرورش )امین بیدختی و بالتحصیلان در مشاغل مدیریتی آموزشفارغ

 اند.های ممکن موردتأمل قرار دادهفرصت

کدام از منظری به ارزیابی وضعیت موجود دوره ارشد مدیریت  لذا، تحقیقات گوناگون، هر

اند که در نهایت، به ضرورت ای را موردتوجه قرار دادهآموزشی پرداخته و نکات و ابعاد ویژه

های اند. با وجود مسائل درونی که عملکرد دورهشدهبازنگری جدی در برنامه درسی منتج 

پرورش  و های مطرح در نظام فعلی آموزشها و چالشدهد، آسیبتردید قرار می آموزشی را مورد

های اقتصادی برآمده از چالش -توان مورد تأمل قرار داد. در تحلیل پیامدهای اجتماعیرا نیز می

طور خاص مدیریت آموزشی ت تکمیلی علوم تربیتی و بههای تحصیلافعلی نظام آموزشی، دوره

دنبال بررسی عمیق وضعیت رو، پژوهش حاضر بهگیرند. از اینپرسش قرار می طور جدی موردبه

( 1کند: طور معین اهداف ذیل را دنبال میموجود دوره آموزشی مدیریت آموزشی است که به

( بررسی تغییرات موردنیاز در 2آموزشی،  ارشد مدیریتبررسی وضعیت موجود دوره کارشناسی

 ارشد مدیریت آموزشی.دوره کارشناسی
 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

ای حوزه مدیریت آموزشی را تر مطرح شد، آشفتگی فکری و نظری ویژهگونه که پیشهمان

ت های متعدد در جریان تطور مدیریهای تاریخی و دگرگونیدربرگرفته که با توجه به ریشه

اند. نظران رویکردها و تعاریف مختلفی نسبت به آن داشتهآموزشی از ابتدا تاکنون، صاحب
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نگرند: های مدیریت آموزشی را در چهار دوره متمایز می( ریشه2004و همکاران ) 1سیرجیوانی

(، سیاست: از ابتدای جنگ جهانی تا به امروز، و 1930-1960(، فرد )1900-1930کارایی )

های مختلفی ( مدل2007در همین راستا، بوش )«. جه ویژه و برجسته در عصر امروزفرهنگ: تو

، 3های ذهنیهای سیاسی، مدل، مدل2های همیارانههای رسمی، مدلکند: مدلرا مطرح می

 های فرهنگی.های ابهام، و مدلمدل

نی بر فرد و شود که از رویکرد مبتای از تعاریف گوناگون مشاهده میبه این ترتیب، دامنه

ترین هدف مدیریت مهم»توان لحاظ نمود: کارایی تا رویکرد سیستمی و تعاریف فرهنگی را می

یابی به اهداف های آموزشی عبارت است از ایجاد هماهنگی در کار اشخاص جهت دستسازمان

های کلیدی در مدیریت آموزشی در تمام سطوح متوجه نقش»(؛ 2003، 4)والدروتوماس« سازمان

عنوان فرایند انجام کار با دیگران و توسط سایرین کلی به طورفرایند ایجاد آموزش کیفی است. به

)سیرجیوانی و همکاران، « شودیابی اثربخش و کارآمد به اهداف مدرسه تعریف میمنظور دستبه

2004.) 

ه مدیریت آموزشی را ب -مبتنی بر رویکرد فرهنگی- برخی تعاریف جدیداز سویی دیگر، 

نوع خاصی  5رهبری یادگیری»کنند: فرد متمرکز بر فرایند یادگیری تعریف میای منحصربهگونه

وگوی صریح و آشکار، حفظ تمرکز بر یادگیری، توجه به از اقدام آموزشی است که بیانگر گفت

باشد. یادگیری و رهبری کننده یادگیری، و رهبری مشارکتی و پاسخگو میشرایط تسهیل

شوند که بر محوریت عامل انسانی در درون چارچوب هدف اخلاقی هایی تصور میفعالیتعنوان به

(. یکی از تمایزات ویژه رویکرد فرهنگی، 42، ص2009، 6بیس)سوافیلد و مک« پیوند یافته است

واسطه آن درصدد توجه به مفاهیم رهبری و یادگیری فراتر از مفهومی مکانیکی است که مدیر به

جای باشد. بلکه مفهومی نرم و فرهنگی است که بهیادگیری می-ند یاددهییی فرایافزایش کارا

وگو و مشارکت اجتماعی در راستای نفوذ و تأثیرگذاری اجتماعی مدیریت مستلزم رهبری و گفت

کنند که رویکردی نوظهور در مدیریت آموزشی ( تصریح می2004است. سیرجیوانی و همکاران )

 یاد به فرهنگ در تحلیل ساختار سازمانی، طراحی کار، و رفتار سازمانی است.بیانگر توجه بسیار ز

ای در مباحث مدیریت و در راستای این نگاه، رویکرد سیستمی نیز دارای جایگاه ویژه

( برمبنای 2005طورخاص، مدیریت آموزشی است. به همین لحاظ، هوی و میسکل )به

عنوان یک سازمان آموزشی و از منظر سه رویکرد به ها، مدرسه رابندی اسکات از سازمانطبقه

سیستم عقلانی، مدل ماشینی: ابزارهای »کند: های عقلانی، طبیعی و باز توصیف میسیستم
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یابی به اهداف سازمانی معین؛ سیستم طبیعی، مدل ارگانیک: شده جهت دسترسمی طراحی

ی معین هستند؛ سیستم باز، یکپارچگی: دنبال سازگاری و بقا در موقعیتهای اجتماعی که بهگروه

ای که رفتار سازمانی را منفصل از نیروهای محیطی نظیر گرایانهواکنش به مفروضات غیر واقع

 (.9-18 ص« )نگردفشارهای سیاسی محیطی می رقابت، منابع و

فرد هوی و میسکل در تعریف مدیریت آموزشی و با توجه به پیچیدگی و پویایی منحصربه

عنوان سیستمی باز همراه سسه آموزشی بهیک مؤ»دهند: تماعی چنین توضیح میهای اجسیستم

واسطه گیرد که بهشود که چهار زیرسیستم درونی را درنظر میبا چارچوبی فراگیر تعریف می

های ساختاری، فرهنگی، دهند: سیستمتعامل با همدیگر رفتار سازمانی را تحت تأثیر قرار می

گیرد که یادگیری در محور این چهار زیرسیستم قرار می-ته فنی یاددهی. و هسفردی، و سیاسی

جا چه تا بدینآن(. 2005)هوی و میسکل، « متوجه مأموریت اصلی سیستم اجتماعی است

برجسته و نمایان است، دگرگونی و تحول معنای مدیریت از مفهومی فردگرایانه و کارکردی به 

رو، مدیریت آموزشی به مدیریت در رأس هرم سازمان است. از اینگرایانه مفهومی سیستمی و کل

های مدیریتی به ایفای نقش ها و مهارتشود که برمبنای کارکردها، نقشآموزشی فروکاسته نمی

تنیده و تعاملی از اجزا و عناصر عنوان یک کل پیچیده، درهمبپردازد. بلکه مدیریت آموزشی به

شود که به شدت تحت تأثیر محیط سیاسی و فرهنگی توصیف می مختلف کارکردی، فردگرایانه،

 پیرامون جریان دارد.

کنیم، طورخاص نگاهی به تاریخ تکوین مدیریت آموزشی میاز سوی دیگر، هنگامی که به

( چنین سازمان 2009)شود که از نگاه اوکلاپتا های مختلفی مشاهده میها و کشاکشچالش

(: انتشار مدیریت آموزشی 1970و1960) 1یسازنهیوره نهادد( 1(: 11-23یافته است )ص 

گیری اولین طور موازی، شکلعنوان یک حوزه علمی از ایالات متحده به سایر کشورها و بهبه

(: 1980) مرزها و به اهداف و حد یشناختملاحظات معرفت( 2شده. مجلات علمی و شناخته

گیری مبنای ترکیب فزایش اساتید، شکلگسترش مفهومی و نظری حوزه علمی، همراه با ا

های دولتی که موجب اصلاحات و چنین تغییر سیاستهای مدیریت و تعلیم و تربیت و همرشته

(: 1990) و عمل تیفینسبت به ک یعموم یفشارها( 3قوانین آموزشی جدید در کشورها شد. 

گردانی اثربخش در هگیری تمرکز بر سودمندی کاربردی، انتظارات جدید نسبت به مدرسشکل

های جدید منظور بهبود عمل در نتیجه سیاستگویی و تقویت مباحث تجویزی بهعصر پاسخ

توجه نفوذ گسترده (: تحقق اهمیت قابل2000-2007ی )انتقاد شهیاند( عصر 4دولتی. 

های اقتصادی، اجتماعی، فنی و فرهنگی از سویی و گسترش المللی بر پدیدههای بینسازمان

                                                
1. The period of institutionalization 
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های اقتصادی و اجتماعی، از سویی ثرگرایی و چندفرهنگی در کنار رشد دستاوردها، شکافتک

 دیگر.

بنابراین، در دوره تفکر انتقادی، بسیاری از مسائل و مباحث مرسوم در حوزه مدیریت آموزشی 

وزشی های تربیت مدیران آمرو، دورهتجدید نظر قرار گرفته و از این با تأملی عمیق و نقادانه مورد

مشاهده ضعف در تشخیص حدود و ثغور »ها و مواجهات جدیدی رویارو شدند: نیز با چالش

حل یافتن راههای علمی کاربردی، پرش متعدد اعضا از موضوعی به موضوعی دیگر، و عدمحوزه

برای مسائل عمده و اساسی نظیر مدیریت آموزشی چیست؟ مبنای نظری آن چیست؟ چه 

رو، بی به مقام و جایگاه استادی دارند؟ موضوعات محوری چیست؟ از اینکسانی مشروعیت دستیا

کنیم، بلکه در شرایطی دیگر در حوزه علمی متجانس، ساده و آشکاری زیست و فعالیت نمی

( 2006) 1کلن و دومینگویزراستا، مک(. در این2009)اوپلاتکا، « بسیار مبهم و چندجانبه هستیم

ن آموزشی نسبت به نحوه ورود به ساختارهای قدرت نهادی در راستای آموزش فعالان و مدیرا»از 

گیری از ابزارهای متناسب جهت بقای چنین توانایی بهرهتحقق ارتباطات، مشارکت و اصلاح، و هم

رغم وجود ها، قابلیت ایجاد تغییر علیهای موجود، آگاهی نسبت به مشاهده نابرابریسیستم

کند ( نیز پیشنهاد می2015) 2کارتیگویند. و لذا مکسخن می« نوعها و پیشروی در تنابرابری

کنند در خط مقدم هایی که مدیران مدارس را تربیت میشایسته است مدیران مدارس و آن»که 

چه که به واکنشی ساده به تغییرات تحمیلی محیط پیرامون ها باشند، بیشتر از آننوآوری

 (.2015کارتی، )مک« بپردازند

(، استانداردهای پیشرفته 2015) 3گذاری مدیریت آموزشیین جهت، شورای ملی سیاستبه ا

( 2های محوری، انداز و ارزش( مأموریت، چشم1کنند: را بدین ترتیب مطرح می 4رهبران آموزشی

( برنامه درسی، آموزش و 4گویی فرهنگی، ( برابری و پاسخ3ای، ( اخلاقیات و هنجارهای حرفه2

( 7ای کارکنان مدرسه، ( ظرفیت حرفه6آموزان، اجتماع مراقبت و پشتیبانی دانش( 5ارزشیابی، 

( عملیات مدرسه 9ها و اجتماع، ( مشارکت معنادار خانواده8ای معلمان و کارکنان، اجتماع حرفه

 ( بهبود مدرسه.10و مدیریت، 
 

 شناسی پژوهشروش

 ارشد مدیریت آموزشی را موردیگیری از رویکرد کیفی، دوره کارشناساین تحقیق با بهره

های متنوع شرایط ای خاص مبنی بر جنبهجا که پژوهشگر پدیدهمطالعه قرار داده است. از آن

                                                
1. McClellan & Dominguez  2. McCarthy 
 

3. National Policy Board for Educational Administration (NPBEA) 

4. Professional Standards for Educational Leaders 
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برگزیده شده است.  1چنین تغییرات موردنیاز را لحاظ نموده، روش تحقیق موردیموجود و هم

عمیق در توصیف و تحلیل  لذا، با رویکرد اکتشافی و فارغ از ارزیابی کمی وضع موجود، تأملی

های مختلف نظیر وضعیت کلی وضع موجود و شرایط تغییر و تحول صورت گرفته است. جنبه

چنین محتوا و راهبردهای یادگیری دادها، اهداف، رویکردها و همدادها و بروندوره، درون

جامعه تحقیق  بررسی قرار گرفت. واسطه مصاحبه کیفی با گروهی از اساتید و دانشجویان موردبه

گیری از عبارت است از مجموعه اساتید و دانشجویان دکتری حوزه مدیریت آموزشی که با بهره

(. در 2 مند و دردسترس تعدادی از این افراد برگزیده شدند )جدولگیری هدفروش نمونه

های مختلف ای از افراد مربوط به گروهتشخیص و شناسایی اعضای نمونه، سعی شد که دامنه

این،  های متنوع را تحصیل نمود. با وجودای از نظرات و دیدگاهلحاظ شود تا بتوان مجموعه

کنندگان و برخی شرایط و اقتضائات در سبب تلاش در مطالعه عمیق نظرات مشارکتبه

 نفر از اساتید و دانشجویان مورد 11هماهنگی با اعضای نمونه، تعدادی از افراد دردسترس شامل 

 ر گرفتند.مصاحبه قرا
 مشخصات نمونه مورد مصاحبه .2 جدول

 کد دانشگاه رتبه  کد دانشگاه رتبه 

 -شهید رجایی استادیار A.1.1 7 شهید بهشتی استاد 1
 فرهنگیان

E.3.1 

 B.3.1 تهران استادیار A.2.1 8 شهید بهشتی دانشیار 2

 A.4.1 شهید بهشتی التحصیلفارغ A.2.2 9 شهید بهشتی دانشیار 3

 A.5.1 شهید بهشتی دانشجوی دکتری C.2.1 10 علامه طباطبایی انشیارد 4

 C.5.1 علامه طباطبایی دانشجوی دکتری C.2.2 11 علامه طباطبایی دانشیار 5

     D.1.1 فردوسی مشهد استاد 6

استفاده قرار  های تحقیق موردمنظور گردآوری دادهساختاریافته بهمصاحبه عمیق و نیمه

چنین ساختار موجود ت اولیه مصاحبه براساس مطالعه نظری، پیشینه تحقیق و همگرفت. سوالا

نتیجه ساختار ابتدایی سوالات  برنامه درسی دوره ارشد مدیریت آموزشی شکل گرفت که در

های تحقیق با استفاده از روش وجوی اهداف پژوهش سازمان یافت. تحلیل دادهپیرامون جست

( انجام یافته است. بدین صورت 1998مند اشتراوس و کوربین )ظامتحلیل کیفی مبتنی بر روش ن

سازی شد. طور کامل پیادهساختاریافته ابتدا بههای خام حاصل از مصاحبه عمیق و نیمهکه داده

ای بود، استخراج و سازماندهی شده هایی از محتوا که متضمن معنا و مفهوم برجستهسپس بخش

های اولیه شکل د. براساس مقایسه مستمر عناوین مفهومی، مقولهو عناوین مفهومی تعیین گردی

ای صورت پذیرفت که بندی در چندین مرحله و همراه با حساسیت ویژهگرفت. این فرایند مقوله
                                                

1. Case study research 
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کنندگان شد. همهای اصلی از دل مصاحبه با مشارکتگیری مقولهنهایت، منتج به شکل در

های اصلی و فرعی ترتیب انجام شد: ابتدا، مقولها بدینهچنین، فرایند گزارش و توصیف یافته

همراه با کدهای مرتبط و شاهدی از محتوای مصاحبه در قالب جدول ارائه شده است. سپس، 

های فرعی تعریف شده و درادامه، الگویی از ساختار ارتباطی های اصلی مبتنی بر مقولهمقوله

همراه توضیحات تکمیلی مطرح شده است. همهای اصلی مبتنی بر نظر پژوهشگران بهمقوله

های اصلی و فرعی، جای ذکر عنوان کامل مقولهدلیل محدودیت در محتوای مقاله، بهچنین، به

 ها در جداول مطرح شده و عنوان و توصیف کامل آن در پایین جداول ارائه شده است.شماره آن
 

 های پژوهشیافته
 ی چگونه توصیف شده است؟شزآمو دیریتمارشد  دوره کارشناسی موجود یتوضع

نظران واسطه مصاحبه با صاحبتوان از منظرهای مختلف نگریست. بهوضعیت موجود را می

 (.3 هایی به شرح زیر حاصل شد )جدولمرتبط، مقوله
 ارشد مدیریت آموزشیی وضعیت موجود دوره کارشناس .3 جدول

 شاهد از محتوای مصاحبه کدها مقوله

1 C.2.2.7, A.5.1.6, 
A.5.1.17, A.5.1.19 

 نیمشتبه شده. به چه معنا؟ به ا یاست که الان مسئله اصل نیا ینقد اصل

در دانشکده علوم  یآموزش تیریرشته مد یها جااز دانشگاه یمعناکه در برخ
 یهاو دانشکده یمنابع انسان تیریها در مداز دانشگاه یاست و در برخ یتیترب

که ما  یان رشتهیمشخص شود. ا دیله اول از همه بامسئ نیاست. ا تیریمد

خدمت در صنعت.  یبرا ایپرورش است  و خدمت به آموزش یبرا میدار

 .(C.2.2) کنهیرو راحت م گرید یزهایاز چ یلیروشن شود، خ کهنیا

2 C.2.1.12, A.2.2.6, 

A.2.2.26, B.3.1.3, 
A.4.1.8, A.4.1.23, 
A.5.1.3, C.5.1.1, 
C.5.1.2, A.2.2.21 

به  دیریدرنظر بگ دیها رو شما بخواهدرس و سرفصل نیو منطق ا شهیر

 یفیو تکال فیبکنه. اما براساس وظا تیترب یواقع ازین یکه برا ستین یاگونه

متناسب با  راتییتغ نی. امیدهیرا انجام م یراتییتغ کیدر هر دوره  میکه دار

 نیدر ا ،یمن نوع که یتخصص ایو  وفتهیم ایطرف از دنکه آن هیچرخه اتفاقات
 .(C.2.1) داشته باشم توانمیحوزه و بستر م

3 A.2.1.6, A.2.1.8, 
A.2.1.9, C.2.1.17, 
A.2.2.7, A.4.1.3, 

A.4.1.5, A.4.1.18 

 یرفته و ممکن است حالا کار یسمتهرکدام به یتیعلوم ترب لانیالتحصفارغ

ذوق خودشان بوده  یاز رو که مینیبیم م،یاگر دنبال کن یهم کرده باشند ول

 ینید ماتیرفته و معلم تعل یکیشده؛  یرفته و معلم پرورش یکیاست. مثلاً 
مدرسه  شاوررفته م یکی. یزیچ کیوفن شده است. هرکس حرفه یکیشده؛ 

 کاملاً  سانسشیل کهنیا یعنی. مینکرد تشیکار ترب نیا یما او را برا یشده. ول

 .(A.2.1) خودهیب

4 A.2.1.26, C.2.1.18, 
C.2.1.19, D.1.1.16, 
D.1.1.20, D.1.1.23, 
A.2.2.37, B.3.1.12, 

 استیس م،یآقا ما که اقتصاد خواند ندیگویها ماز رشته یلیالان مثل خ
سر درس  یعنی. میهست یکه چ میدیآخر هم نفهم م،یخواند اتیاله م،یخواند

است  یدرس یزیربرنامه یو هماهنگ یدرس زیرهنر برنامه نیگم شود ا دینبا
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E.3.1.12, A.4.1.24 در  یرهن نیبرنامه را اجرا کند. اگر چن نیا خواهدیکه م یکس یعنی

آن وجود داشته  یهایانجام هماهنگ یبرا یریمد نیو چن یدرس یزیربرنامه

 ،یخوانیاقتصاد م یشما که دار زمیعز دیباشد، که بتواند به دانشجو بگو
پول است؛  یآموزش تیریاز مد یادین بخش زاست. الا نیا تیریربطش به مد

. مثلاً نگاه فلسفه یکن لکار را دنبا نیا دیبازار اقتصاد آموزش. بفهم که تو با

 .(D.1.1) است

5 C.2.1.7, C.2.1.15, 
D.1.1.13, D.1.1.14, 
D.1.1.24, E.3.1.8, 
A.5.1.18, C.2.1.14, 
A.2.2.33, C.2.2.2, 
A.5.1.7, E.3.1.10 

 یآموزش یدر فضاها یرشته، عملاً کاربرد یرکابردیغ یحتوابا توجه به م
. وگرنه با اتکا دیاسات یشخص یهاندارد مگر در قالب انتقال تجارب و دانسته

 لیاشراف به مسا توانینم وجهچیدوره، به ه نیدر ا شدهیطراح یبه محتوا

 .(A.5.1) نمود نیرا تضم یخصوص یهابخش یکشور و حت ینظام آموزش

6 A.2.1.7, A.2.1.16, 

A.2.1.23, C.2.1.10, 
A.2.2.8, A.2.2.9, 
A.2.1.17, C.2.2.3, 
E.3.1.7, E.3.1.14, 
A.4.1.2, C.2.1.20 

و  کندینسبت به دانشگاه کرده و م یازینینوع احساس ب کیوپرورش آموزش

به  انیمثل دانشگاه فرهنگ ییهادانشگاه سیشدتش هم داده و با تأس

. البته کندیم یارتباطیو ب یازینیخدمت خود، احساس ب نهیزم انیدانشجو

و الا  هنکرد ینیبشیوپرورش پآموزش یبرا یمناسب یلیخ یدانشگاه هم کالا
 کیخود،  سمیصورت خاص خود و مکانعرضه و تقاضا در همه بازارها به

طرف است و بالاخره اتفاق خواهد افتاد. هم از آن یو حتم ریناگز انیجر

 .(A.2.2) نبوده یخوب یلیعرضه خ طرفنیبه نبوده و هم از اجاذ یلیخ

7 A.2.2.30, A.2.2.31 اظهارنظر کند و  تواندیندارد، نم یحق انتخاب یلیدانشجو هم خ گر،یازطرف د
مقطع به او  نیدر ا دیبا یاصلاً چ ندیهم اصلاً اطلاع ندارد که بخواهد بب دیشا

 .(A.2.2) دادندیم لیتحو

8 A.2.1.33, C.2.1.26, 
A.2.2.48, A.4.1.32, 
A.4.1.33, A.4.1.36, 
A.4.1.37, A.5.1.14, 
E.3.1.11 

 یطیدر شرا نامهانیکنند. درواقع پا لشیرو هم واقعاً خدا کنه تعط هانامهانیپا

 لیاستاد و دانشجو شده است. تحل یبرا هیاکه درنظر گرفته شده، مضحکه
 ی. تعاملرهیو غ رهیو فروش و غ دیطرف هم خرافزاره، از اوننرم یها بر روداده

 .(C.2.1) استاد و دانشجو وجود نداره انیهم که م

عبارت است از عدم تعریف جایگاه و قلمرو ، جایگاه و قلمرو نامشخص مدیریت آموزشی -1

های علمی، در بستر نظام عنوان یک رشته علمی، در ارتباط با سایر حوزهمدیریت آموزشی به

های آموزشی و غیرآموزشی چنین در ارتباط با سایر سازمانوزش و پرورش و همرسمی آم

عبارت است از رویکرد غیرمنطقی و  ای و غیریکپارچه،برنامه درسی اقتباسی، سلیقه -2پیرامون. 

ای در تعریف و طراحی برنامه درسی که برخلاف توجه به نیازهای واقعی، مبانی فلسفی و سلیقه

های برتر کارشناسی، محدود به اتفاقات روزمره و ترجمه و اقتباس صرف از دانشگاه انطباق با دوره

های کلان چنین کژکارکردی سیستممریکا و همهای آشدت تحت تأثیر سیاستکه به دنیا است

عبارت است از فرایند طراحی دوره اهداف مبهم و پراکنده درسی،  -3گیرد. جامعه شکل می

ریزی فرایندهای تربیتی، سازماندهی منطقی دروس و همآموزشی، برنامه آموزشی، تدوین اهداف



 1399(/ بهار و تابستان 24 یاپی)پ 1/ شماره 13/ دوره یآموزش یهادر نظام یزیرو برنامه تیریمد     148

آموختگان مبتنی بر ابهام و آشفتگی در اهداف و ای دانشجویان و دانشچنین تعریف مسیر حرفه

بیانگر حجم واحدهای درسی گسترده و فاقد ارتباطی سیستمی،  -4مقاصد تحصیلی و شغلی. 

نفصل از ساختار و هدف کلی رشته علمی و دوره آموزشی عظیمی از دروس تخصصی است که م

ساز ظهور گرایی زمینهشکل گرفته و با تمرکز بر برخی دروس خاص )مدیریتی( و کمیت

چنین آشفتگی استاد و دانشجو در تعامل با مجموعه چارچوب آموزشی پراکنده و نامشخص و هم

بیانگر و عملی در فرایند آموزش،  عدم ترکیب محتوا و رویکردهای نظری -5دروس شده است. 

آموزش حوزه کاربردی مدیریت آموزشی در گستره محدود اندیشه و فارغ از توجه به نیازهای 

باشد که متوجه آشفتگی در ترکیب و های خاص مدارس میچون چالششغلی و محیطی هم

متناسب چنین، عدم ترکیب رویکردهای سازماندهی محتوای یادگیری نظری و عملی، و هم

عدم تعامل منطقی  -6گیری از فضای آزمایشگاهی است. چون بهرهآموزش نظری و عملی هم
پرورش نسبت  و عبارت است از عدم تمایل دانشگاه و آموزشبرنامه درسی و آموزش و پرورش، 

مند در قالب دوره آموزشی که برآمده از ضعف ارتباط به قبول همدیگر و تعریف مسیر تعامل نظام

پرورش و موجب بروز مسائلی نظیر عدم  و ری میان حوزه علمی مدیریت آموزشی و آموزشنظ

وپرورش، و نیازهای معلمان و مدیران مدارس و عدم انعکاس انطباق دوره با نیازهای آموزش

های متنوع انتخاب در برنامه عدم لحاظ گزینه -7شود. مسائل واقعی مدارس در دوره آموزشی می
های آموزشی و چون گروهگران کلیدی همر ضعف در پذیرش دخالت کنشبیانگدرسی، 

های نامهپایان -8باشد. دانشجویان در فرایند طراحی دوره آموزشی از سوی وزارت علوم می
ارشد که برآمده از علل های کارشناسینامهعبارت است از وضعیت آشفته پایان فایده،سطحی و بی

گرایی حاکم، فایده برخلاف مسائل واقعی مدرسه، کمیتئل بیچون انتخاب مسامتعددی هم

چنین گرایش نادرست ضعف استاد نسبت به مدیریت صحیح دانشجویان در فرایند انجام و هم

های مرتبط با توصیف باشد. مقولهدانشجویان به تولید مقاله در برابر یادگیری و حل مسأله می

 است. ( ترکیب یافته1وضع کلی در قالب شکل )

 
 ارشد مدیریت آموزشی وضعیت موجود دوره کارشناسی .1 شکل
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عنوان ریشه بسیاری از مسائل و در این منظومه، جایگاه و قلمرو نامشخص مدیریت آموزشی به

عنوان درسی بهگیری برنامهطور مستقیم موجب شکلشود که بههای فعلی شناخته میچالش

شود که فاقد ارتباط منطقی، هماهنگ و اندیشیده ارچه میای و یکپای اقتباسی، سلیقهپدیده

شود. نتیجه خروجی و پیامدهای منطقی و اثربخشی را موجب نمی باشد. درشده میان عناصر می

ای خطی و متعین توصیف نشده، بلکه عناصر مختلف ارتباط متقابل، گونهالبته، این فرایند به

ترین نتیجه حاصل عبارت است از ابهام در اهداف ند. مهمای با یکدیگر دارتنیدهپیچیده و درهم

مند و ای نظامبیانی، منظومهطور مجزا و منفصل. بهکدام از دروس به چنین هدف هردوره و هم

شود که ای از عناصر متعدد مشاهده میشود، بلکه مجموعهنگر در برنامه درسی مشاهده نمیکل

ای از دروس نظری مشخص نیست. برای مثال، مجموعه گستردهها با یکدیگر جایگاه و ارتباط آن

طور منطقی و ها در منظومه دوره آموزشی بهشود که ارتباط کلان آندرسی مشاهده میدر برنامه

های نامهنظمی در خروجی دوره، و تحت عنوان پایانمحکم قابل استدلال نیست. برآیند این بی

شی و انطباق لازم با نیازها و مسائل جامعه را نداشته و شود که اثربخدانشجویی نگریسته می

 شود.محدود به انجام یک تکلیف سطحی و ساده می

 ارشد مدیریت آموزشی چگونه توصیف شده است؟ های دوره کارشناسییغالب ورود هاییژگیو
هایی هها، مقولتوان تصور نمود که در نتیجه تحلیل دادههای متنوع و گوناگونی را میورودی

 (.4دادهای دوره آموزشی شناسایی شدند )جدولعنوان درونبه
 ارشد مدیریت آموزشی دادهای دوره کارشناسیهای غالب درونویژگی .4جدول 

مقوله 

 اصلی

مقوله 

 فرعی
 شاهد از محتوای مصاحبه کدها

1 1 A.2.1.18,A.2.1.34, 

A.2.1.38, 

A.2.1.39, C.2.1.1, 

C.2.1.2, C.2.1.3, 

C.2.1.6, A.2.2.40, 

E.3.1.4, A.4.1.26 

 ئتیه تیریکه مد دیما بپرس یآموزش تیریمد دیشما الان از اسات

 دوننی. اصلاً نمدیکنند. اگر توانست بگو فیدر مدارس را تعر ییامنا

 (A.2.1) !هیچ

 2 D.1.1.26, B.3.1.4, 
C.2.2.6 

یربباشه که بتونه دانشجو رو م دیبا یکیکه  نهیا قدمنیاول دینیبب
 گر،ید یتا جاها دیریبگ دیها و اساتدانشگاه نیبکنه. از بالاتر یگر

که  ی. کسهاستنیها و او کتاب ینظر یهاهمه مغزشون حرف

جمله خود من دیاسات نیهم یحفظ کرده باسوادتر است. ول شتریب

برنامه  نیو ا ایب دییسازمان و بگو کیداخل  دیو ببر دیمن را بردار
 .(B.3.1) افتهیاتفاق نم نین، اک یسازادهیرو پ

 3 A.2.1.37, A.4.1.4 کشور شوم،  یوپرورش رسمآموزش ستمیوارد س توانمینم یمن وقت

 یکار ندارند. کار نیبه ا یاما هم علاقه یهااز بچه یلیکه البته خ

از  فیبازتعر کیها دست به از دانشگاه یسرکیبود که  نیکه شد ا
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ها آمدند آموزش را به آموزش در سازمان زدند. که یآموزش تیریمد

 .(A.4.1) کردند لیتبد

2 1 C.2.1.25, 

A.2.2.29, B.3.1.1, 

B.3.1.5, B.3.1.6, 
A.4.1.27, A.4.1.28 

یقدم م کیمسأله که من  نیو ا یبحث عنوان و محتو نیا نیبنابرا
از اهم  زینحوه ارائه آن ن س؛یبحث تدر یعنیجلوتر ببرم.  خواهم

و  دیسینویرا م یعنوان درس کیکه  دییبگو دیت. شما شاموارد اس

ها با آن سرفصل ایآ یول دیگذاریم شیهم برا یخوب یهاسرفصل

دنبال  یفعل دیبا توجه به اسات ایآ ،که درونش هست یهمون هدف
 (A.2.2) شود؟یم

 2 C.2.1.16 صورت از اعراب ندارند  اما به ییجا یصورت حقوقبه دیدرواقع اسات

ها بشه کار خودش را انجام بده. اون کیبره شر تونهیم یقیحق

 ،یحقوق تیصورت شخصبه دیاسات دیکنینگاه م یشما وقت نیبنابر
ممکنه صدتا کار داشته  یقیصورت حقبه یندارند ول یچنانکار آن

 رینکرده. پس بودجه پژوهش مس فیتعر ستمیس نیباشند. چون ا

 .(C.2.1) رو دارد یگرید ریمس کیرو داره و فضا  یگرید

3 1 A.4.1.10,A.4.1.11, 

A.4.1.12, C.5.1.9, 

A.5.1.11 

 میبخواه کهنیبهتره تا ا یلیاگر دانشجو جذب شود خ کنمیفکر م
 یسازنوع آماده کی. چون دوره ارشد درواقع میکارمند جذب کن

 ایو دن مینسل هم دار رییتغ کیما  کهنیبا توجه به ا دیاست. شا

جذب ما هم درواقع به ره،یم شیشدن پ ترکیسمت تکنولوژهداره ب

 هانیاست، ا یکارمند اداره و سازمان نکه الا یکارشناس یدانشجو
هستند که نوعاً متعلق به نسل قبل هستند. به نظر  ییهامعمولاً بچه

 یکه دانشجو یسمتبه میایب دیبا یعنی. میبکن دیکار را نبا نیمن ا

 .(A.4.1) میریبگ یکارشناساز  قاًیارشد رو دق

 2 D.1.1.9, A.2.2.4, 

A.2.2.5 
سالم شد،  24 یوقت رم،یگیم سانسیسالم که شد ل22من 
. اصلاً نرفتم یسالم شد دکتر 30 کهیو وقت رمیگیم سانسیلفوق

و  ریو اصلاً نرفتم که توسعه را بفهمم. نرفتم تو کو نمیجامعه را بب

خوندم.  یشناسکارخونه. فقط جامعهروستا، نرفتم تو کوه و معدن و 

 شیهایتوسعه، من همه تئور یشناسجامعه ندیگویم یوقت نیبنابرا
را اصلًا  زهایچ نیکه ا نمیبیم ز،یپشت م رومیم یوقت یرا بلدم. ول

 یها انتزاعرشته یبرخ ندیگویکه م میبگو خواهمیلمس نکردم. م

 .(D.1.1) است یانتزاع یشناسگفته که جامعه یاست. ک

 3 A.2.2.22, A.2.2.23 درس  ندیآیما چون کار ندارند م انیحداقل پنجاه درصد از دانشجو
 همانانیما م یعنی فته،یاتفاق ب نیکه ا یوقت دینی. پس ببخوانندیم

از او  دیو ما با جانیا دیآیکه م میدار ینامتناسب ایناخوانده 

نحو است  نیبه ا زین کردنشییرای. پذمیکن ییرایشده پذ یهرطور

 ادیرا اشغال کند و ب یو صندل ندیسرکلاس بنش ادیبدانشجو  نیکه ا
 ی. اداسدیبنو نامهانیشود، پا لشکریاهی. سردیوقت من را بگ
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آدم  گریعبارت د. بهارمیو من درب اردینوشتن را درب نامهانیپا

 میتوانی. حالا نممیکنیم ینقش باز میکه همه دار کندیاحساس م

. دیآی. به هرحال مایبمان و دانشگاه ن کاریکه ب مییمان بگوه جوونب
واقعاً براساس  ایرا ندارد  زهیکه انگ مینیبیم د،یآیهم که م یوقت

 .(A.2.2) وارد دانشگاه نشده است اشیواقع ازین

 4 C.2.1.34 نیبه خاطر هم میخور یو ضربه م میستیاشنا ن ایما با زبان علم دن 

اون چارچوب  یکه در شب و روز تو یان علم به صورتموضوع. زب
 .(C.2.1) رهیقرار بگ شونیواقع

4 1 A.2.1.22, E.3.1.5, 

A.5.1.8, A.5.1.9, 

C.5.1.3, A.2.2.28 

 یهاو آموزش در برنامه تیریمد انیم یدرست وندیپ گریدیاز سو

 ینوعبه نیبرقرارنشده، ا یدرس وندیبرقرار نشده است. چون پ یدرس

افراد حاصل  یرشته برا نیلازم در ا یعث شده که تجربه عملبا
هم  تیریو دروس مد کنندینم دایپ ینگاه درست کی یعنینشود. 

 یول ندیآیم تیریمد یهاهی. نظرشوندیبه آموزش ارائه م اعتنایب

 .(E.3.1) سبک است یلیفاقد آموزش هستند و ارتباطش خ
 

وپرورش، ضعف دانشی و تجربی نسبت به آموزش -1-1اعضای هیئت علمی و دانشجویان:  -1
عبارت است از خواب جامعه علمی و ضعف دانش و آگاهی نسبت به ماهیت، ساختار موجود، 

سبب عدم مسائل و رخدادهای آموزش و پرورش و مدارس و همچنین فقدان تجربه اجرایی به

گونه صوری و مشقعبارت است از تحصیل  ای،یادگیری خطی و غیرحرفه -2-1تعامل. 

ای حاکم بر دانشجویان و اساتید که ظهور منطقی مسائل دانشجویان و فضای یادگیری غیرحرفه

عبارت است از گرایش فزاینده به گرایش به آموزش سازمانی،  -3-1 شود.پژوهشی را مانع می

ضعف  -1-2اعضای هیئت علمی:  -2 پرورش. و جای مسائل آموزشآموزش سازمانی و صنعتی به
عبارت است از ضعف دانش و توانایی لازم نسبت به تدریس اثربخش  شایستگی علمی و تجربی،

گری در تعامل با دانشجویان که از ریزی یادگیری عملیاتی، و مربیمباحث نظری، برنامه

عبارت است از  عدم تعریف جایگاه حقوقی، -2-2شود. زدگی حاصل میمحدودشدن به تکنیک

شاغلان  -1-3دانشجویان:  -3 گاه حقوقی اساتید در سیستم آموزشی کشور.عدم تعریف جای
جهت ارتقای شغلی وارد این بیانگر کارکنانی است که صرفاً بهای، دارای تجربه و فاقد دانش حرفه

های دانشی و فرد فاقد شایستگیاند و با وجود برخورداری از تجارب منحصربهدوره آموزشی شده

عبارت است از طی پرشتاب مقاطع گذر پرشتاب تحصیلی،  -2-3هستند.  نیاز تجربی مورد

ورود اجباری  -3-3. تحصیلی از پی همدیگر و فارغ از توجه و درک محیط کاری رشته تحصیلی
های تحصیلات تکمیلی به سبب عدم وجود عبارت است از ورود دانشجویان به دوره به دوره ارشد،

عبارت است از ضعف آشنایی و  عدم آشنایی با زبان علم، -4-3های دیگر نظیر اشتغال. گزینه

عدم ترکیب منطقی  -1-4محتوا:  -4 تسلط به زبان علم در مطالعه و فراگیری مفاهیم روز.
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عبارت است از تأکید دوره آموزشی بر مباحث مدیریتی که از عدم  مفاهیم مدیریت و آموزش،

چنین تأثیرپذیری شدید مدیریت و هم تعامل و ترکیب منطقی مفاهیم مدیریت و آموزش

دادهای دوره آموزشی که در شود. درونآموزشی از مدیریت دولتی، بازرگانی و صنعتی ناشی می

 اند.( به تصویر کشیده شده2) اند، در شکلقالب چهار دسته مشخص شده

 

 
 ارشد مدیریت آموزشی دادهای دوره کارشناسیهای غالب درونویژگی .2شکل 

 

شود این است که بازنگری و اصلاح دوره دادهای مختلف استنباط میته مهمی که از دروننک

آموزشی مستلزم توجه به ابعاد متنوعی فراتر از اصلاح صرف عملکرد استاد و دانشجو و یا محتوای 

 باشد.مند مییابد که نیازمند اقدامی فراگیر و نظامیادگیری تحقق می

 

 ارشد مدیریت آموزشی چگونه توصیف شده است؟ دهای دوره کارشناسیدابرونغالب  هاییژگیو
شوند های مطرح به شرح زیر توصیف میها، مبتنی بر تحلیل دیدگاههای غالب خروجیویژگی

 (.5 )جدول
 ارشد مدیریت آموزشی دادهای دوره کارشناسیهای غالب برونویژگی .5جدول 

 شاهد از محتوای مصاحبه کدها مقوله

1 A.2.1.20, C.2.1.4, 
C.2.1.11, C.2.2.4, 
A.4.1.19, A.5.1.16, 
A.1.1.2, A.1.1.3, 
A.1.1.5, A.1.1.6 

نداره.  یداریدستگاه آموزش در کشور اصلاً خر ازیاز لحاظ ن یآموزش تیریمد

براساس  یدار یستگیشا کیاست؛ شما  یکیتو تار یریت کی جانیا جه،یدرنت
آقا ولش کن حالا  گهیم گهید یکی. دیکنیم دایرو پ ییجا یریم یستگیشا

کار  کی رهیم یلتخصص رو داره و نیا جهی. درنتدمیانجام م گهیکار د هی رمیم

 .(C.2.1) دهیرو انجام م گرید

2 C.2.1.27, A.5.1.12, 
A.5.1.13 

به  سانسیلنوشتن تز رو تو دوره فوق تیصلاح وهیش نیبه نظر من با ا
 ینفر 10از  دییبگن که فرض بفرما یعنیبدهند.  دیدرصد از دانشجوها باده

 دیسیتز بنو دیتونیدو نفرتون م اینفر  کیحداکثر  دیکنیم دایکه شما ورود پ

(C.2.1). 
 

ای عبارت است از آشفتگی نظری و حرفه ،ای و اشتغال تصادفیسردرگمی حرفه -1

ریت آموزشی نظیر عدم های شغلی رشته مدیسبب وضعیت نابسامان و چالشدانشجویان که به
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پرورش شکل گرفته و منتج به اشتغال تصادفی  و شده از سوی آموزش جایگاه شغلی تعریف

عبارت است از ضعف شایستگی پژوهشی،  -2شود. های ناخواسته میآموختگان در فرصتدانش

وجه به عدم ت نامه. باضعف دانش و توانایی دانشجویان نسبت به تمامی مراحل فرایند انجام پایان

ای و آموختگان این مقطع تحصیلی با سردرگمی حرفهتعریف صحیح اهداف و منطق دوره، دانش

ای از معنا که دانشجویان در مواجه با مجموعه گستردهشوند. بدیناشتغال تصادفی مواجه می

ریزی های اجرایی و عدم برنامهای با محیطهای حرفهمباحث نظری و تخصصی، دچار تناقض

ای وره به گونهشوند. فرایند یادگیری دانشجو در طول دمنطقی برای آینده شغلی خود می

کار با  و ای است؛ دانشجو به محض ورود به محیط متناقض کسبحرفهمحور و غیرحافظه

ریزی منطقی ترتیب، برنامهتقاضاهای معقولی درادامه فرایند تحصیل مواجه نخواهد شد. بدین

دهد. از سویی، دانش و توانایی لازم خود را به آشفتگی و سردرگمی میکار جای  و کسب

های محیطی را کسب های پژوهشی در رویارویی با مسائل و چالشگیری از ظرفیتمنظور بهرهبه

ارشد مدیریت آموزشی را نخواهد کرد. مجموع نکات مطرح درباره وضع فعلی دوره کارشناسی

 (.3 گر ترکیب نمود )شکلنتوان در قالب ساختاری کلمی

 
 نگر وضعیت فعلی دوره ارشد مدیریت آموزشیالگوی کل .3شکل 

های حاصل ها و خروجیاین الگو ترکیبی از اشکال گذشته درباره وضعیت کلی دوره، ورودی

کند. باشد که در نگاهی کلی تصویری از وضعیت فعلی دوره ارشد مدیریت آموزشی ارائه میمی

 -ای اثربخشی این دوره آموزشیتنیدهپیشتر نیز توضیح داده شد، عوامل درهمگونه که همان

توان به دهد که با توصیف و دستکاری ساده یکی از عناصر، نمیپژوهشی را تحت تأثیر قرار می

بازنگری و اصلاح منطقی آن پرداخت. بلکه بازنگری در دوره ارشد مدیریت آموزشی مستلزم توجه 

حیاتی است که در زیر عناصر روبنایی و آشکار مستتر شده و نیازمند واکاوی  به عوامل کلیدی و
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ای در بازنگری دوره ارشد مدیریت نظر یکی از عوامل ریشهعمیق و اکتشافی است. از این

جانبه در جایگاه و قلمرو حوزه علمی مدیریت آموزشی است که مستلزم آموزشی، بازنگری همه

 پردازی علمی در مفاهیم بنیادین مدیریت آموزشی است.استای نظریهریزی راهبردی در ربرنامه
 

نیازمند چه تغییراتی  و اصول یکردرو ،در حوزه اهداف یشزآمو دیریتمارشد  دوره کارشناسی
 است؟

شود بندی به شرح زیر توصیف میواسطه تحلیل و مقولهکنندگان بهنظر مشارکت تغییرات مورد

 (.6 )جدول
 و اصول حاکم کردیدر حوزه اهداف، رورات موردنیاز تغیی .6جدول 

مقوله 

 اصلی

مقوله 

 فرعی
 شاهد از محتوای مصاحبه کدها

1 1 C.2.1.28, 
A.2.2.12, C.2.2.8, 

A.4.1.6, A.5.1.10, 
A.5.1.15, E.3.1.1, 
E.3.1.6 

اوضاع آشفته آزاد  نیاز ا هالیالتحصفارغ نیا کهنیا ینکته آخرم برا

است که امروز آموزش هم در عرصه خدمات، هم صنعت، هم  نیکنه، ا

با  دیحضور دارد، خب، امروز با گریوکار دآموزش، و هزاران کسب

که در  یاموضوع نگاه کرد. اون ارزش افزوده نیوکار به اکسب کردیرو
موضوع داره و  نیا یبرا ریگآموزش نقش چشم کنهیم جادیدرونش ا

صنعت خدمات، صنعت  ،یدفاع ،ینظامصنعت  ی. آموزش توتشیریمد

 .(C.2.1) بشه ینیبازآفر دیرشته با نیا یو ... قلمرو یتجار

2 A.2.1.14, 

A.4.1.14, 
A.2.1.15, A.4.1.1, 
A.2.2.49, 
A.4.1.13, A.5.1.5, 
A.2.2.13, 
C.2.1.21, 
B.3.1.11, 
A.2.2.14 

 م،یکن نییتع دیدوره را ما نبا نیا یهایدرواقع ورود کنمیمن فکر م

عبارت دوره شوند. به نیخود وارد ا ازیبا توجه به ن دیها بادرواقع آن

را  یمهندس که دارد در کارخانه خود کار کیممکن است که  گر،ید

 شیو محتوا یآموزش یزیربرنامه یاحساس کند برا دهد،یانجام م
و  اشیزیرساختار برنامه ینسبت به قاعده برون یمسلط باشه ول یلیخ

یاطلاعات ندارد، م یآموزش یزیرو برنامه یفن یهاو مهارت هاکیتکن

خوب  یلیخ یآموزش زیربرنامه کیفرد حتماً  نیوارد شود. ا تواند

 یآموزش تیرینفر که کار مد هی دیحالا مثلاً فرض کن ایخواهد شد. 
  -یو دولت یحال در بخش خصوص -دهدیم انجامرا دارد  رستانیدب

 یندهایو فرا یآموزش طیمح یدرک سازوکارها یبرا کندیاحساس م

 یمحتوا نیعرض کنم که تدو نیهمچن ،یازسنجیو ن یزیربرنامه یاصل

 یطورکلو توسعه و به یابیمعلمان و ارزش زشیانگ ،یانسان یرویجذب ن
موسسه  کیدر  یریادگیو  یآموزش یندهایو نظارت بر فرا شیپا

هم  یانهیزمشی. با هر پکندیبه دانشگاه و استفاده م دیآیم ،یآموزش

 .(A.2.2) هم نداره یاشکال چیممکن است باشد و ه

3 C.2.1.23, 
C.2.1.24, 

درس خوب ارائه نشده، و خوب کار  نیکه نه، ا میگیم یزمان کی
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C.2.1.31, 
C.2.1.32, 
A.2.2.24 

 دیی. فرض بفرمارهیمدنظر قرار بگ یستیبا هانیا تینشده، خب ماه

امروز  دیشما نگاه بکن ،یآموزش تیریدر بحث اصول مد جانیمثلاً ا

 یرگیچ نیاست. ا یرهبر نیوزن سنگ یاصل یرهایاز اون مس یکی
مفقوده ماست.  یهااز حلقه یکی. خب وضوعم نیا یداره برا یتریقو

ها خلاءاش احساس وپرورش بلکه در همه حوزهتنها در بخش اموزشنه

یسمت حرکت م نیو وزن را به ا ها نگاه نموده. شما در کتابشهیم

 جانیکردن. احرکت یبه سمت رهبر تیریاز مد میگی. مدیده
کنار و  میرو گذاشت تیریکه آقا اصول مد میکه بگ ستین ییجااون

دورن  دیاست پس با یتکامل ریس نی. امیرو جاش آورد یاصول رهبر

 .(C.2.1) بکنه. ثمرش نشون بده دایبکنه و شاخه پ دایپ شیزا نیا

4 C.2.1.22, 
C.2.1.30, 
D.1.1.15, B.3.1.7, 
B.3.1.8, B.3.1.9, 
A.4.1.20, C.5.1.4, 
A.2.1.30 

 یراتییتغ دیهم با هایژگیو و طیدر شرا ،یبرنامه درس یدر بازنگر
دانشگاه، هم  یاستاد، هم برا یدانشجو، هم برا ی. هم براجادکردیا

و اصلاح  یبا هم بازنگر یستیهمه با هانی. اشیازهایجامعه و ن یبرا

 .(C.2.1) شوند

2 1 C.2.1.13, D.1.1.1, 

D.1.1.18, 
B.3.1.10, 
A.2.2.10, 
A.2.2.11 

هست که  ایدر دن یآموزش ریمد یقاتیتحق یهاالان کمتر گروه

عضو گروه  هانیشناس نداشته باشد. ااقتصاددان نداشته باشد. جامعه

 اوقاتیگاه ی. حتنداشته باشد لسوفیهستند. ف یآموزش تیریمد

 یبرا کندیفضا را باز م نیهست. ا هانیا یو حقوق تو یاسیسعلوم
که الان در  یاگره کیشود.  جادیا جانیاز هم هایارشتهنیب کهنیا

از مسائل  یکه ناش میکنیاست و اصلا فکرش رو نم یآموزش ستمیس

 .(D.1.1) است یشناختاز مسائل روان یاست. ناش یحقوق

2 D.1.1.2, D.1.1.3, 
D.1.1.4, E.3.1.15, 
C.5.1.6, C.2.2.5, 
A.1.1.1, A.1.1.4, 
C.5.1.7, D.1.1.12 

بدون  یآموزش تیریمد یمتخصص کارشناس کیکه  مییبگو جانیاگر ا
. و از شودیم یکابرد وجود دارد مثل همون زنبور عسل داستان سعد

 نس،سای. لستین یآموزش تیریفرد کارشناس مد نینظر من، ا

 هانیندارد. ا یفرق چینظر من هبه جهتنیاز ا ،یو دکتر سانسیلفوق

 دیبا دیدر پروسه تول یعنیبگذارنند.  یو اثر دبکنن یبتوانند کار دیبا
 ست؟یما چ چیسفت کنند. پ ایرا شل و  یچیانجام دهند؛ پ یکار

 نیداشته باشند. ا یاثر یریادگیدر قسمت  یعنی. یریادگی ندیفرا

 خوانندیم یآموزش تیریباشد که مد دیبا یمه کسانه تیخاص

(D.1.1). 

3 D.1.1.5, D.1.1.8, 

D.1.1.17, A.2.2.2, 
A.2.2.3, C.5.1.5, 
A.5.1.4 

باشه. هدف  یپردازهیهدف رشته در دوره ارشد نظر کنمیمن فکر نم

یکه م یآدم تیترب یعنیرشته است.  نینسبت به ا ینگرش رییتغ کی

رو  ینظر من شما آدمبه سانسیتفاوت باشد. تا لم خوردهکی خواد

در  یبکنه ول یکار عمل کیبره  تونهیم یکه تاحدود دیکرد تیترب
 یفلسف کردیرو یو کار نظر یاون کار عمل نیب نینابیب یزیچ هیارشد 



 1399(/ بهار و تابستان 24 یاپی)پ 1/ شماره 13/ دوره یآموزش یهادر نظام یزیرو برنامه تیریمد     156

 نیبکنه ا رییتغ دیکه فقط نگرش با نینابیآدم ب کیکه در دکترا است. 

که  ییزایکه آدم بتوانه فراتر از اون چ است نینگرش از نظر من ا رییتغ

 .(C.5.1) خونده را بدونه یدر دوره کارشناس

4 A.2.2.15, 

A.2.2.20, 
A.2.2.34, 
A.2.2.17, 
A.2.2.35 

 شدهیطراح یهااز عصر دوره ،یکه آموزش عال کنمیمن درکل فکر م

است که بحث  یاوقت است عبور کرده و الان دوره یلینسبتا ثابت خ

 .(A.2.2) شودیمطرح م ایدر دن یسازمان یچابگ

5 A.2.2.45, 
A.2.2.47, 
A.2.2.50, C.2.2.9, 
A.4.1.34, 

A.4.1.35, 
A.4.1.17 

موضوع  کی. میرا تکان ده ایارشد خود، دن نامهانیکه با پا ستیقرار ن

فرد رو با  ی. از طرفمیبخش کوچک از سازمان رو بردار کیکوچک در 

عنوان به دیعنوان دانشجو با. موضوع من بهکندیسازمان آشنا م یفضا
 کشهیکه اون رو به چالش م یکس یعنیمن شناخته شود.  تیهو

(A.4.1). 

3 1 C.2.1.5, C.2.1.8, 
C.2.1.9, A.2.2.18, 
A.2.1.36, 
D.1.1.27 

 دیفکر کن دینبا یعنی. دیخارج کن یها را از قالب سنت یورود دیبا

گرفته و اگر در امتحان از همه  سسانیل ایگرفته  پلمیهرکس که د
 یطورنیدوره شود. اصلًا ا نیاست که وارد ا ستهیشا نیتر است، اموفق

 .(A.2.2) ستین

2 A.2.1.13, 
A.2.1.21, 
A.2.1.31, 
A.2.2.19, E.3.1.3 

ها، دردها و که زخم دهدینشان م یدارد به آموزش عال سیپرد دهیپد

 یآموزش تیریمعلم در حوزه مدعنوان مشکلاتت کجاست. من خودم به
از  یکیکه در دانشگاه انجام دادم،  یسال کار 27و 26در طول دیشا

 ،یو آموزش سازمان یآموزش تیریمن در حوزه مد یهاکلاس نیبهتر

مند و علاقه اریبس یانیداشتم. دانشجو سیپردبوده که در  یکلاس

از  یلیها در خآن گریعبارت د. بهندهایمسلط به کار و آشنا به فرا اریبس
 .(A.2.2) از ما جلوتر بودند قدمکی یحت ها،نهیزم

3 A.2.1.10, 
A.2.1.11, 
A.2.1.12, 
A.2.1.19, E.3.1.9 

استاد فرزانگان  کیمثلاً  ،یانقلاب فرهنگ یما در دوران بازنگر دیاسات

 نیهم ا کای: در آمرگفتیم شانیبود. ا کایخوانده آمر. درسمیداشت

دارند. مثلاً  یعلم یمبنا کیکه  دهندیدرس م یبه کسانها را رشته
حرفه و فن  ایآمار  ات،یادب ،یشناسنیزم ،یشناسستیز سانسیطرف ل

مدرسه  دیآیدارد، بعد م یرشته علم کیدر  یسانسیدارد. به هرحال، ل

دانشگاه و  ایخوب، حالا ب ندیگویو بعد م کندیم یو چندسال معلم

 یهاشما اصول و فنون روش ی. وقتریبگ یسدربرنامه سانسیلفوق
 نیهم دارد، ا یاتیچون مواد و محتو ،یرو به او آموزش ده یزیربرنامه

 جانیا رانیا توانمیخوب، حالا م دیگویرا بلد است. م اتیمواد و محتو

ی. حالا مسمیبنو یفارس اتیبلدم کتاب ادب دیگویکار ببرم. حالا مبه

بود که از آن روش استفاده کند و درواقع  رفتهادگی. دادیدرس م رفت
 .(A.2.1) تجربه موفق است نیا
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ی، و گسترش قلمرو نظر ینیبازآفر -1-1بازآفرینی و گسترش قلمرو مدیریت آموزشی:  -1
های پرورشی عبارت است از تأمل در قلمرو وسیع حوزه علمی مدیریت آموزشی از تربیت مهارت

ای فراتر از آن، و ن مدرسه تا سازمان آموزش و پرورش و گسترهتا مدیریت آموزشی، از میدا

گسترش قلمرو دوره  -2-1 های متنوع شغلی از نهادهای دولتی تا خصوصی.همچنین فرصت
ها و مسیرهای متنوع عبارت است از تأمل در طراحی فرصت آموزشی مبتنی بر نیازهای مختلف،

های های مختلف دانشجویی از رشتهبرای گروهمحور، و نظری/ عملی و موازی آموزش/ پژوهش

چنین نیازها و ای گوناگون، و همهای حرفهمرتبط و غیرمرتبط، متقاضیان شاغل در در حوزه

تغییر برنامه درسی در فرایند زاد و ولد علمی )فرایند  -3-1 شرایط بومی متقاضیان محیطی.
ای برنامه درسی براساس تفکر و یشهعبارت است از تغییر تکاملی و ر توسعه و تحول علمی(،

ریزی علمی دقیق که در نتیجه دگرگونی طبیعی و منطقی علوم در گذر زمان و در تعامل برنامه

عبارت جانبه و راهبردی عناصر برنامه درسی، بازنگری همه -4-1 شود.با سایر علوم حاصل می

تمام عناصر درونی برنامه درسی است از بازنگری و طراحی سیستمی دوره آموزشی در ارتباط با 

چنین در ارتباط با جایگاه کلان رشته در سیستم آموزشی )دانشجو، استاد، محتوا، دانشگاه( و هم

های کلان و ساختار یکپارچه نهادهای مختلف اجتماعی در سطح کشور که متأثر از سیاست

عبارت است از تأمل در ی، ارشتهتوسعه میان -1-2توسعه چندبعدی دوره آموزشی:  -2 باشد.می

های آموزشی مبتنی بر نیاز منظور توسعه دورهای مدیریت آموزشی بهرشتهماهیت مستقل و میان

عبارت است از تأمل در منطق کاربردی علوم انسانی  توسعه کاربردی، -2-2 کاربران نهایی.

یجه تعریف و تقویت های کارآفرینی در حوزه مدیریت آموزشی که در نتمنظور توسعه ظرفیتبه

های کارآموزی رابطه سازمانی معین میان دانشگاه و صنعت )مدرسه و آموزش و پرورش(، فرصت

عبارت  توسعه تخصصی، -3-2 شود.و و تربیت دانشجویان فعال در برقراری تعامل حاصل می

منظور تحصیل دانش و است از توسعه و افزایش پیچیدگی دانش پایه دوره کارشناسی به

 -4-2 های شغلی.های تخصصی و پژوهشی موردنیاز جهت ورود به دوره دکتری و موقعیتواناییت
مدت های آموزشی کوتاهعبارت است از طراحی دورهارشد، های کارشناسیسازی دورهپویا و چابک

جهت فراگیری دانش و توانایی مواجهه با شرایط و اقتضائات محدود محیطی و عملیاتی به

عبارت است از تأمل در طراحی معیارهای دقیق  ها،نامهمدیریت راهبردی پایان -5-2 پیرامون.

ها و کسب تجربه یادگیری و وجوی مسائل سازمانهدایت یکپارچه دانشجویان در مسیر جست

 نامه.تمرین در راستای تقویت هویت دانشجویی و عدم الزام تمام دانشجویان نسبت به انجام پایان
عبارت است گری و پذیرش دانشجویان شاخص، غربال -1-3ر پذیرش دانشجویان: بازنگری د -3

منظور از بازنگری جدی در پذیرش بی حد و اندازه دانشجو و تعیین معیارهای دقیق و منطقی به

 -2-3 باشند.گری و پذیرش دانشجویان شایسته که برخوردار از دانش پایه موردنیاز میغربال
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بر دانش عبارت است از ضرورت پذیرش دانشجویانی که علاوه ای تجربه،پذیرش دانشجویان دار

نظری پایه، برخوردار از سابقه و تجربه اجرایی موردنیاز جهت گذراندن دوره ارشد مدیریت 

های آموزشی معین عبارت است از تعریف دوره پذیرش معلمان و مدیران، -3-3 آموزشی هستند.

مند دانشگاه و آموزش و ران در نتیجه گسترش روابط نظامو مجزا جهت پذیرش معلمان و مدی

های ای علوم مختلف با مدیریت آموزشی. مقولهرشتهمنظور ترکیب اثربخش و میانپرورش به

ارشد مدیریت آموزشی در قالب حاصل درخصوص تغییر در وضعیت موجود دوره کارشناسی

 اند.( به تصویر کشیده شده4شکل)

 

 
 ارشد مدیریت آموزشی غییرات دوره کارشناسیالگوی ت .4شکل 

 

و راهبردهای یادگیری نیازمند چه  حوزه محتوادر  یشزآمو دیریتمارشد دوره کارشناسی
 تغییراتی است؟

طورکلی در قالب دو مقوله اصلی نیاز در حوزه محتوا به بندی تغییرات موردنتیجه تحلیل و مقوله

 ( ارائه شده است.7در جدول )
 و راهبردهای یادگیریدر محتوا نیاز  تغییرات مورد .7ل جدو

مقوله 

 اصلی

مقوله 

 فرعی
 شاهد از محتوای مصاحبه کدها

1 1 A.2.1.27,A.2.1.28, 
A.4.1.21, 
A.4.1.22,A.4.1.25, 

A.2.2.25, 
A.2.2.36, A.5.1.2 

آن موضوع  یتمرکزش بررو یتر ولهرچه تعداد درس و تنوعش کم

 یآموزش تیریکه مد میکن تیترب یآدم یعنیباشد، بهتر است.  شتریب

 .(A.2.1) بلد باشد

2 A.2.1.29,D.1.1.10, 
A.2.2.39, E.3.1.2, 
E.3.1.13, A.4.1.9, 
A.4.1.15, 
A.4.1.16, C.5.1.8, 
C.2.1.33, D.1.1.6, 
D.1.1.7 

 قیدرصد مباحث عم 50به نظر من دوره ارشد پنجاه پنجاه هست. 

رو بشه به هم ربط داد  هانیا ،یعمل قیدرصد مباحث عم 50و  یفلسف
رو  یواحد درس بخونه. کتاب فلان 33که  میاریرو ب یو اگر ما آدم

 سانسیفوق ل کهنیهم بخون. ا گهیخونده حالا برو اون دو تا کتاب د

یرو م یکی. خونهیخودش هم م سانسهیل یاو همون کتاب رهیبگ



  159      و نقد لیتحل یدر ترازو یآموزش تیریمد ارشدیدوره کارشناس

 

ستفاده بکنه، ا یو هم از دانش تجرب یکه هم از دانش نظر میخواه

 .(C.5.1) رو حل بکنه یمشکل کی

3 A.2.1.32,A.2.1.35, 
C.2.1.29, 
A.2.2.46, B.3.1.13 

یم نیتمر یاست. ول نیدوره تمر کی ارشدیدوره کارشناس نامهانیپا
 یمرب ارشدیمند باشه. اگر در دوره کارشناسمند و جهتهدف تواند

افزار، درست کار کار نرم ،یشناسروش ،یپردازدهیا نیخوب باشه، تمر

نگارش خوب و دستور زبان  نیزمان و دقت، تمر تیریکردن، مد

. استاد دهدیرا م گرید یهانیتمر یاریو بس یسیرفرنس نو ،یفارس
که خودش  یاوبرگشت برسونه به نقطهرفت کیدانشجو رو در  دیبا

و که کجا برو  میکه ما به دانشجو منتقل نکرد ی. وگرنه وقتخوادیم

و مشکلات جامعه رو درک  یبر یتونیکن، کجا م ییرو شناسا هابیآس

 نامهانیچهارتا پا رهی. ممیباش داشتهاز دانشجو انتظار  دیچطور با ،یکن
 شهیم نیو تمام شد رفت. هم ارهیبا اون درم نویو رابطه ا نهیبیرو م

(B.3.1). 

4 D.1.1.19,D.1.1.21, 
D.1.1.22, 
D.1.1.25, B.3.1.2, 
A.5.1.1 

 کیکه  یهنر نیتربزرگ میگویها مدر درس فلسفه به بچه شهیهم

 رونیب یاست که از قوط نیانجام دهد ا دیبا سانسیفوق ل یدانشجو
 گهیرفت د یکه در قوط ی. فکرکنندیم یقوط یها را تو. بچهدیایب

 یبزرگتر یآقا ما را در قوط ندیگویم ی. در دوره دکترشودیآزاد نم

نظرم در دوره ارشد . بهنندیبیخود باز نم یبرا رافضا  . اصلاًدیکن

که در  یاهیبراساس اطلاعات پا دیرا با یآموزش تیریمد یدانشجو
از رشته خود  یتربزرگ ریتصو دنیکسب کرده، آماده د سانسیدوره ل

 .(D.1.1) نمیبک

2 1 A.2.2.38, 
A.2.2.41, A.4.1.31 

چه آن ،یآموزش تیریمد یردکارب یهادوره یدر طراح ،یبه طور کل

وپرورش که با مسأله آموزش یاست که کسان نیا فتدیاتفاق ب دیبا
 کیکرد.  یبندمیدارند، به دو گروه تقس ییکلمه آشنا یواقع یمعنبه

و  کنندیحوزه کار م نیهستند که دارند در ا یعلم نیگروه متخصص

 ین تجربو خبرگا نیگروه هم متخصص کیدارند.  لاتیمطالعه و تحص

دسته دوم  نیحوزه کردند. البته ا نیدر ا یکار عمل یعنیهستند. 
 یحوزه انجام داده باشند و حت نیهم در ا یممکن است که کار علم

 دیدو گروه با نیشک ابدون یهم باشند. ول یمتخصصان علم

 یاست که برا یاصل نیاول نی. ارندیدر کنار هم قرار بگ یطورجدبه

 .(A.2.2) شود دهید دیبا یآموزش یزیرمهساختار برنا یطراح

2 A.2.2.42, A.4.1.30 کنه،یم سیو تدر ادیم یکه مدرس یدوره آموزش کیهست در  یزمان 

صنعت هم  یاستاد دانشگاه است، تو کهنیاست که علاوه بر ا یآدم

 یکاف یهم خوب است ول یلیو خ تیمز یلیخ نیهست. خوب ا

رو هم بردارم ببرم تو  انمیدانشجو هفته کی یهر دو ال دی. باستین
که مدرس دوره  دیهست ییدر جا دی. حالا فرض کننندیکار تا بب طیمح
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 .(A.4.1) ندارد یرونیتجربه ب چیه یعنیفقط استاد دانشگاه است. 

3 A.2.2.43, A.4.1.29 یشما اگر الگو م،یصحبت کن تریاتیعمل ذرهکی میاگر بخواه دینیبب 

 یالگو دارد چ نیکه در ا دیشویمتوجه م د،یاه کنرا نگ یآموزش پزشک
و در قالب  کنندیدعوت م یااز متخصصان حرفه یعنی. افتدیاتفاق م

Book review  وJournal club پنل و  وم،یسمپوز ،یو سخنران

 یکه وارد دانشکده پزشک یرو دارند. شما وقت زهایچ نیجور از اهمه

 یهاامروز هست. حتماً دوره یهاییکه چه رخدادها دینیبیم دیشو
دارند و از آن  مارستانیدر ب یو جد نیسنگ یو کارآموز یکارورز

آرام بتوانند آرام کهنیتا ا دهندیبهشون م نییپا یدستدم یکارها

 .(A.2.2) دهند مانجا یاستاد، عمل جراح رنظریز

عبارت است  محوری، تدوین دروس گزیده و -1-1تغییرات موردنیاز در محتوای یادگیری:  -1

منظور ترکیب آموزش و پژوهش در چهار بندی و تمرکز بر دروس گزیده و ضروری بهاز اولویت

شناسی و زبان علم در راستای تربیت عمیق دانش محور کلی دانش تخصصی، دانش وابسته، روش

 ی،تدوین ترکیبی دروس نظری و عمل -2-1های متنوع و تشکیل هسته اصلی فکری. و مهارت

های های چندبعدی دانشجویان در حوزهعبارت است از طراحی دوره تربیت دانش و مهارت

تنیده پردازانی شایسته( که از مسیر ترکیب درهمتکنیکی و استراتژیک )از مدیرانی فکور تا نظریه

های یادگیری نظری و عملی )کارآموزی( و تبادل مستمر مسائل آموزشی میان دروس و فرصت

-1. یابدها و اطلاعات بخش اجرایی تحقق میگیری از دادهپرورش و با بهره و و آموزش دانشگاه
عبارت است از هوشیاری و توانایی دانشجو در شناسایی و  نامه،تقویت تمرین هوشمندانه پایان -3

تعریف مسائل ساده و کاربردی برمبنای مسائل واقعی مدرسه در راستای تقویت فرایند یادگیری 

نامه برخلاف انجام کامل آن که در نتیجه توانایی هایی از پایانمرین سازنده در انجام بخشو ت

ای گسترش بینش حرفه -4-1 یابد.های هدفمند و مفید توسعه میاستاد در هدایت و ارائه تمرین
پردازی در راستای شناخت علمی نظام عبارت است از توانایی تحلیل، ترکیب و ایده و تحصیلی،

پاشد و منتج به گسترش دید علمی از موزش و پرورش که سازمان دانش مرسوم را از هم میآ

نیاز در راهبردهای  تغییرات مورد -2 شود.مسیر نگاه فلسفی و تطبیقی به مدیریت آموزشی می
عبارت است از برقراری  طراحی چرخه تعاملی متخصصان علمی و تجربی، -1-2یادگیری: 

رب مجریان )مدیران، معلمان، و کارشناسان( در بستر آموزش تخصصی های ارائه تجافرصت

برگزاری کلاس  -2-2شود. دانشگاه که سبب تعامل و ترکیب متخصصان علمی و تجربی می
عبارت است از برگزاری کلاس درس تخصصی محیط صنعت، مدارس، و  درس در محیط اجرایی،

عبارت است از ارتقای  عملیاتی و گروهی،طراحی رویدادهای آموزشی  -3-2 اجتماع پیرامون.

یادگیری تخصصی در نتیجه طراحی رویدادهای آموزشی عملیاتی و گروهی. الگوی ارتباطی 
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توان در قالب شکل زیر به تصویر های اصلی محتوا و راهبردهای یادگیری را میمجموعه مقوله

 کشید.

 
 شد مدیریت آموزشیار الگوی بازنگری محتوای درسی دوره کارشناسی .5شکل 

دو جنبه نظر و عمل به  ارشد تربیت افرادی است که در هرهدف دوره کارشناسی

گیرد، بینش چه بین دانش نظری و عملی قرار میهای لازم دست یابند. و لذا، آنتوانمندی

کدام از ارشد محدود به هیچ آموخته کارشناسیای و تخصصی است. به همین جهت، دانشحرفه

آید. ای به رویارویی با مسائل این حوزه برمیواسطه برخورداری از بینش حرفهنبوده، و به طرفین

ها و شدن به برخی مهارت ای از دروس متنوع و یا محدودرو، فراگیری مجموعه گستردهاز این

های عملیاتی سودمند نخواهد برد. بلکه زمانی یک دانشجو دارای توانمندی و شایستگی تکنیک

است که در عین برخورداری همه این موارد، بینش منطقی و معقولی را در اندیشه خویش  لازم

صورت، یا گیری بهینه را داشته باشد. در غیر اینپرورانده باشد تا مبتنی بر شرایط مقتضی تصمیم

شود که عمر و بقای راهبردی نخواهد داشت و یا مخزنی از زدگی میشدت محدود به تکنیکبه

های گوناگون را در ذهن خویش دارد که در میدان واقعی فعالیت کارساز نخواهد بود. اما نظریه

دانشجویی که به ترکیبی از نظر و عمل در بینش خود رسیده، قادر به طراحی و خلق 

های مختلف خواهد بود. در مسیر پرورش بینش هایی جدید و نوآورانه وابسته به موقعیتتکنیک

ای است. صحیح و منطقی از راهبردهای یادگیری مستلزم توجه و دقت ویژه گیریای، بهرهحرفه

توانند به راحتی یادگیرنده را به سمت نظر و یا عمل صرف سوق چرا که راهبردهای موجود می

 ای او را منتج شوند.دهند و یا رشد بینش حرفه
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 گیرینتیجهبحث و 
 های نظری ذیل بحث و تبیین نمود.ارتباط با ریشهتوان در های حاصل در این تحقیق را مییافته

جا از آن فرهنگی؛ -های نظری و مفهومی مدیریت آموزشی در بستر اجتماعی( ضعف بنیان1

تأیید قرار گرفت، جایگاه و قلمرو این حوزه  ها نیز موردکه در مقدمه تحقیق مطرح شد و در یافته

های تحقیق حاضر استنباط ن ترتیب، از یافتهعلمی به شدت مورد بحث و مناقشه است. به همی

آفرینی حوزه علمی مدیریت آموزشی در شود که تردیدهای جدی نسبت به ضرورت نقشمی

شود. مسائل بسیاری در زمینه بررسی و مطالعه مدیریت آموزشی بستر جامعه ایران احساس می

چرا مدیریت »ل مبنایی که گیرد، اما این سواتوسط اساتید و دانشجویان موردتوجه قرار می

رسد که آیا راستا، سوالات متعددی به گوش می کمتر جدی گرفته شده است. در این« آموزشی؟

است یا چیزی دیگر؟ آیا قرار است مدیر تربیت « مدیریت مدرسه»منظور از مدیریت آموزشی 

ئل و مشکلات عملی پرداز؟ در این مسیر بسیاری از مسانماییم یا کارشناس یا پژوهشگر و نظریه

آموختگان در عرصه ای و شغلی دانشتوان به تناقض حرفهآورد که از جمله مینیز سربرمی

وگو درسی مستلزم پذیرش گفتاجتماعی اشاره نمود. لذا هرگونه تحول در دوره آموزشی و برنامه

رتاً بایستی و نقد جدی پیرامون جایگاه و ضرورت مدیریت آموزشی در جامعه ایران است که ضرو

گونه سوالات را از سوی جامعه دانشگاهی صورت پذیرد. عدم اقبال جامعه دانشگاهی به این

توان وجود نگاه کارکردی و فردگرایانه به مدیریت آموزشی دانست که در مورد بعدی توضیح می

 داده خواهد شد.

بنیان نظری توضیح گونه که در همان ی؛آموزش تیریبه رشته مدی و ابزاری نگاه کارکرد( 2

های سیستمی و های فردگرایانه و کارکردی تا نظریهداده شد، مدیریت آموزشی سیری از نظریه

عنوان افراد ها و وظایف مدیران بهرهبری یادگیری را طی نموده است. اما هنوز تأکید بر نقش

آشکار است، به ریزی، کنترل و نظارت فرایندهای آموزشی برجسته و کلیدی در راستای برنامه

داری، سلطه کامل بر هدف عقلانیت سرمایه»کند که ( تصریح می2007وود )ای که سوینچگونه

برخلاف نگاه کارکردگرا که محدود به برخی «. و ابزاری است 1های اداریجامعه از طریق ارزش

موزشی بوم آفرهنگی در بستر زیست -ها و وظایف مدیران است، توجه به ابعاد اجتماعینقش

عنوان سازمانی منظم و تری است. مبتنی بر کارکردگرایی، مدرسه بهدارای اهمیت فزاینده

های ابزاری مدیر، تبدیل به بستری بهینه برای واسطه نقششود که بهساختاریافته توصیف می

 بوم، مدیریت بیشتر برمبنایعنوان زیستشود. اما در تصور مدرسه بهآموزان مییادگیری دانش

فرهنگی مدرسه  -شود و بستر اجتماعیکنش متقابل اجتماعی کنشگران اجتماعی تعریف می

                                                
1. Administration 
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ترتیب، تمام کنشگران درون مدرسه و ذینفعان محیط پیرامون یابد. به اینتری میاهمیت فزاینده

وجوی معنایی مشترک جهت ارتقای فرهنگ یادگیری هستند. بنابراین، مدیریت دنبال جستبه

عنوان کنشی آگاهانه و هدفمند در تعامل با سایر کنشگران و در بستری برخوردار از آموزشی به

ها و شود که با فراگیری فهرستی از تواناییفرد توصیف میهای منحصربهها و پیچیدگیپویایی

یابد. درنتیجه وجود نگاه فردگرایانه و ابزاری نسبت به های کارکردی تحقق نمیشایستگی

دارد؛ با علم مدیریت آموزشی، جامعه دانشگاهی را از پرسیدن سوالات مبنایی بازمیگیری از بهره

تر در توسعه نظام آموزشی ایفای توجه به این استدلال که مدیریت آموزشی بایستی هرچه سریع

 شوند.اهمیت دانسته میای به کناری نهاده شده و یا پوچ و بینقش نماید، مسائل و سوالات ریشه

در راستای نکته فوق، دوره  ی؛ارشته انیو م انهیگرانگاه کلرد فردگرایانه درمقابل ( رویک3

های آموزشی نیست. بلکه ضرورت نگاه آموزشی مدیریت محدود به تربیت مدیر برای سازمان

« مدیریت»و « مدرسه»، «فراگیر»، «آموزش و یادگیری»گرایانه و سیستمی به مفاهیم کل

( هدف تربیت 2005انی منطبق با رویکرد سیستمی )هوی و میسکل، بییابد. بهضرورت می

جانبه و چندبعدی در مواجهه با مسایل نظام افرادی شایسته نیست که دارای کارکردهای همه

آموزشی باشند. بلکه منطبق با رویکرد سیستمی، بایستی به تربیت دانشجویانی پرداخت که خود 

ایر کنشگران، د که در تعامل متقابل و معناسازی با سرا عضوی فعال از نظام آموزشی بدانن

فرهنگی مختلف را در راستای موفقیت فراگیر همراهی و پشتیبانی نمایند. -های اجتماعیسیستم

از »توان در شرایط حاضر لحاظ نمود که جهش ابتدایی ای را میتغییر و دگرگونی ویژه

از کارکردگرایی »، و جهش دوم «مندیا نظامکارکردگرایی فردگرایانه به کارکردگرایی سیستمی 

 است.« فرهنگی-جهان اجتماعی و نهادهای اجتماعیسیستمی به زیست

فرهنگی در جامعه دانشگاهی به این نکته -نگر سیستمی و یا اجتماعیگاه کلنبود ن

ه عنوان موجودی عینی یا شیءوارگردد که در طراحی دوره مدیریت آموزشی، یادگیرنده بهبازمی

ر چرخه مکانیکی )ماشینی( گیری از ابزار مشخص و معینی او را دشود که مدیر با بهرهتلقی می

( 2008یادگیری کنترل و مدیریت نموده تا یادگیری اثربخشی تحقق یابد. فاضلی )-یاددهی

جمله ایرانی خارج از کشور، در مقایسه با دانشجویان کند که دانشجویان آسیایی و منتصریح می

گرایانه، مکانیکی و غیرپویا، شناختی، ذهنی و غیراجتماعی از مفهوم گلیسی، تلقی و فهمی اثباتان

آموزش، پژوهش، علم و یادگیری دارند و لذا، آمادگی کمتری جهت مشارکت نقادانه در فرایند 

 ها ورو، هدف از دوره مدیریت آموزشی به تربیت و پرورش مهارتآموزش و تحصیل دارند. از این

کند. نمود گران حمایت میشود که مدیر را در کنار و همراه سایر کنشهایی فروکاسته میتکنیک

ای چون مدیریت منابع انسانی، نظارت و راهنمایی آموزشی، تجزیه این نگاه را در دروس برجسته

ر هایی مجزای از یکدیگتوان نگریست. درسبندی و مدیریت مالی میها، بودجهو تحلیل سیستم
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دهند و برخی از این های مدیریتی را به دانشجویان آموزش میکه هرکدام بخشی از مهارت

 شوند.های مدیریت نظیر صنعتی، بازرگانی و اداری نیز آموزش داده میدروس در سایر گرایش

چه که در سطور فوق توضیح داده در راستای آن ؛تقدم نظر بر عمل یسنت یخط انیجر( 4

سنت تقدم تحصیل بر ای میان نظر و عمل درنظر گرفت؛ قدم خطی و سادهتوان تشد، نمی

اشتغال که زیربنای آن فلسفی و عبارت از تقدم نظر بر عمل یا شناخت بر رفتار در 

های علوم تربیتی با جامعه شناسی است. همین نگاه خطی سبب گسیختگی میان دانشکدهمعرفت

-عنوان فرایندی در بستر اجتماعیاگر آموزش را به کار شده است. به عبارتی، و و فضای کسب

فرهنگی فرض نماییم، حضور مستمر و فعالانه دانشجویان در بستر جامعه، الزامی حتمی و 

اند، اجازه حضور و گرایی ابزاری تدوین شدهانکار است. اما دروسی که مبتنی بر تخصصغیرقابل

نمایند که بایستی مانند تکنسینی تصور میا بهدهند و او رمشارکت اجتماعی دانشجویان را نمی

 یادگیری را فراگیرد.-ف کنترل و مدیریت فرایند یاددهیابزارهای مختل

جریان خطی حاکم بر نظر و عمل در علوم انسانی ؛ از صنعت یتیعلوم ترب تیبعتو  یرویپ( 5

ر و یا عمل سمت نظطور خاص، مدیریت آموزشی منتج به گرایش افراطی و نادرست بهو به

آویز و پذیرای تمام و کمال صنعت شده است. ای که رشته علوم تربیتی دستشود. به گونهمی

آموختگان مدیریت آموزشی صنعت را تحت تأثیر قرار دهد، که تفکر دانشجای اینبیانی بهبه

رایط آموختگان مدیریت آموزشی در شاند. دانشکاملاً در اختیار مطالبات صنعت قرار گرفته

های معنادار و نوین ارزشی در سطح ها و فعالیتآل بایستی به تفکر، طراحی و خلق ایدهایده

ها وابسته به عمر کوتاه اند که عمر و بقای آنزده شدهجامعه بپردازند. اما تبدیل به افرادی تکنیک

زدگی تکنیکرو، ترکیب منطقی نظر و عمل و پرهیز از گیرافتادن در تکنیک شده است. از این

 ای در دانشگاه و فضای علوم انسانی است.صنعت، نیازمند برقراری جریان یادگیری حرفه

بنابراین، تفکر نقادانه و مستمر پیرامون ضرورت و جایگاه مدیریت آموزشی، آن را تبدیل به 

فرهنگی  -گرایی اجتماعیکند که مبتنی بر رویکرد سیستمی و کلای میعلمی تخصصی و حرفه

پردازد. این دوره آموزشی برخلاف تربیت مدیرانی شایسته و ه تعامل با محیط پیرامون میب

واسطه رشد پردازد که بهآموختگانی میهای متنوع، به تربیت دانشکارگیری مهارتتوانمند در به

های آموزشی هستند. این ای قادر به، تفکر، درک، تحلیل، نقد و طراحی سیستمبینش حرفه

هایی یکپارچه سسه آموزشی نبوده، بلکه بیانگر کلشی لزوماً محدود به مدرسه یا مؤآموزسیستم 

آموخته مدیریت آموزشی برخلاف فراگیری باشد. دانشفرد در محیط تعامل فرد میو منحصربه

های فنی و تخصصی، دارای توانایی تعامل متقابل اجتماعی با سایر ها و تواناییبرخی مهارت

 چنین نفوذ و تأثیرگذاری بر فرایندهای تربیتی جامعه است.زه آموزش و همکنشگران حو
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توان دوره تخصصی مدیریت آموزشی را چنین تعریف نمود: نتیجه مباحث مطرح، می در

ای تخصصی است که متمرکز بر شناخت و توسعه ارشد مدیریت آموزشی دوره دوره کارشناسی»

« های علمی و فلسفیبنیان»، و «ادهای اجتماعینه»، «مدیریتیدانش »، «دانش تربیتی»

باشد. این دوره معطوف به های آموزشی میمنظور تحلیل، ارزیابی، طراحی، و مدیریت سیستمبه

-های اجتماعیآموزش غیررسمی )سیستم»و « پرورش( و آموزش رسمی )آموزش»دو حیطه: 

« ت و محصولات آموزشی(آموزشی، انتشارا-های آموزشی، صنایع فرهنگیرسانهفرهنگی، 

 «باشد.می
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Abstract  
Objective: Most educational crises and issues are rooted in the knowledge weaknesses 

of education. The knowledge of education is the outcome of graduate courses. 

Educational administration is a branch of educational science that has been such 

quantitative development in recent years. However, what is the contribution of 

educational administration to the development of knowledge and solving educational 

problems? 

Materials and methods: To answer this question, the case study method had been 
used to investigate the current status in the graduate course of educational 

administration. Population is the Ph.D. students and faculty members of educational 

administration major, in which a sample of them was selected through purposeful 

sampling and participated in qualitative and semi-structured interviews. 

Result and discussion: Research findings reveal that issues and challenges include 

apparent level elements such as accidental occupation and professional confusion as 

well as theoretical and intangible issues such as uncertain scope and places of 

educational administration. A comprehensive and strategic review of multiple factors is 

required to refine the existing situation of the master course of educational 

administration. Thus, graduate courses should focus on educating students who are 

capable of understanding, analyzing, criticizing, designing, and recreating educational 

institutions and systems. 
 

Keywords: Course review and modification, Curriculum, graduate courses of 

education, Educational Administration. 
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